



## مطبوعاتی خبرپاڼه

نېټه: د ۱۳۹۷ د سلواغه ۱۶ مه

### موضوع: خوندي انټرنټ په ځانگړي توگه د ماشومانو او ښځو لپاره

د مخابراتو او معلوماتی تکنالوجی وزارت، د پوهنی وزارت، د ښځو د چارو وزارت او ټکنیشن شرکت په گډون د خوندي انټرنټ نړیواله ورځ د یوې غونډې په ترڅ کې ولمانځل.

د خوندي انټرنټ ورځ د لمانځلو موخه د ښځو او ماشومانو لپاره مناسب چاپیریال رامنځته کول او د انټرنیټ د اغیزمنی کارونی په اړه پوهاوی ده.

په یاده غونډه کې د مخابراتو او معلوماتی ټیکنالوژی وزیر ښاغلی شهزاد اریوې وویل چې د انټرنیټی خدمتونو کارولو په منظور زیاتو پوهاوی ته په تیره بیا د ماشومانو او میرمنو لپاره اړتیا لیدل کیږي.

د مخابراتو او معلوماتی تکنالوجی وزیر د انټرنټ کاروونکو، په تیره بیا د ښځو او ماشومانو په وړاندې د ننګونو او زیانمنی په اړه خبرې وکړې. هغه وویل چې زیانمنی باید پیدا او وپېژندل شي او د له منځه وړلو لپاره یې په گډه هڅه وکړو.

د مخابراتو وزیر همدا راز وویل چې د مخابراتو او معلوماتی تکنالوجی وزارت به د هېواد ټولو ښوونځیو ته کمپیوټر او تجهیزات چمتو کړي او د دې امکاناتو څخه گټه اخیستل د پوهاوی لوړولو ته اړتیا لري.

ښاغلی اریوې زیاته کړه چې د مخابراتو او معلوماتی تکنالوجی وزارت د افغانستان د انټرنیټ د معلوماتو د امنیت په اړه کار بشپړ کړی دی، د بریښنايي حکومتوالی قانون بشپړ شوی او ډیر ژر به تصویب شي، د سایبري جرایمو جزا قانون تایید شوی او ډیر ژر به د معلوماتو د خوندي ساتنی لپاره نور مقررات او طرزالعملونه تصویب کړي.

همداراز د مخابراتو او معلوماتی ټیکنالوژی وزارت په ۱۳۹۷ کال کې د NIXA پروگرام پیل کړ او د Cybercrime څېړنې لابراتوار یې جوړ کړ چې اوس مهال کارول کیږي. د گړندي غبرگون تخنیکي تیمونه د انټرنیټ په اړه د لازياتو معلوماتو لپاره ۲۴ ساعته کار کوي.

اوسمهال په ټول هیواد کې ۹.۷ ملیونه وگړي انټرنیټی خدمتونو ته لاسرسی لري، چې د تیر یو نیم کال په پرتله نږدې دوه ملیونه ډیروالی ښيي.

په دغه کنفرانس کې، د ټکنیشن شرکت مشر ښاغلی عمر منصور انصاري، د Sextortion ، Cyber Identity Theft ، Cyber Bullying ، Cyberstalking په اړه تشریحی معلومات ورکړل او زیاته یې کړه چې د انټرنیټ په اوسني نړۍ کې ماشومانو او میرمنو په وړاندې خنډونه شتون لري. اړینه ده چې عامه ادارې او خصوصي سکتور په گډه د ستونزو د حل لپاره لارې چارې ولټوي. همدارنگه د پوهنی وزارت سرپرست او د ښځو د چارو وزارت مرستیال د خوندي انټرنیټ لپاره د پوهاوی لوړولو په برخه کې د دوی د رول په اړه خبرې وکړې، او ژمنه یې وکړه چې د ننګونو د حل لپاره د مخابراتو او معلوماتی تکنالوجی وزارت سره همکاري وکړي.

د نورو معلوماتو لپاره زموږ ویب سایټ [www.mcit.gov.af](http://www.mcit.gov.af) ته مراجعه وکړئ او یا د ۹۳۷۴۷۰۷۴۳۱۲ شمیرې سره اړیکه ونیسی.